
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО  РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.04.2022  № 16                                                                                                      с. Зеленый Дол 

 

О мерах  по  усилению пожарной  безопасности  

объектов в  весенне-летний период  2022  года  

на  территории муниципального  образования  

Зеленодольский  сельсовет 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  с законом Алтайского края от 10.02.2005 № 4-ЗС «О 

пожарной безопасности в Алтайском крае», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. В весенне-летний период при введении особого противопожарного режима на 

территории Алтайского края, запретить проведение любых огневых работ.  

В настоящее время на территориях муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

при условии отсутствия иных способов очистки земель от сухой травы, мусора допускаются 

плановые контролируемые отжиги в безветренную погоду при условии, что:  

а) участок  для  выжигания  сухой  травянистой  растительности располагается  на  

расстоянии  не  ближе  50 метров  от  ближайшего объекта защиты;   

б) территория вокруг участка для выжигания  сухой  травянистой растительности  очищена в 

радиусе 25-30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других 

горючих материалов и отделена противопожарной  минерализованной  полосой  шириной  не 

менее 1,4 метра;  

в) на территории, включающей участок для  выжигания сухой травянистой растительности,  

не действует особый противопожарный режим;  

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены 

первичными средствами пожаротушения.  

2. Рекомендовать жителям, руководителям предприятий и организаций 

муниципального образования Зеленодольский сельсовет произвести очистку прилегающих 

территорий к своим приусадебным участкам, участкам находящихся в аренде, 

производственным, жилым, служебным и складским помещениям, проездам от мусора и 

сухой травы; 

- пополнить и привести в исправное состояние первичные средства пожаротушения. 

- убрать несанкционированные свалки мусора бытовых отходов. 

3. Рекомендовать директору ООО «АКХ Ануйское» В.И. Никифорову инициировать 

проверку готовности производственных участков к противопожарным мероприятиям. 

4. Рекомендовать директору Зеленодольской средней школы Никифоровой О.И. 

провести разъяснительную работу с учащимися: 

- по правилам ППБ. 

5. Рекомендовать руководителям организаций, частным предпринимателям: 

- обеспечить соблюдение правил противопожарного режима на производственных и 

социальных объектах: магазинах, кафе полевых станах, складах ГСМ, в детских садах, домах 

культуры и других объектах с массовым пребыванием людей. 

6. Постановление «О мерах по усилению пожарной безопасности объектов в весенне-

летний период на территории Зеленодольского сельсовета» обнародовать на доске 

объявлений. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                                          А.А. Стрельцов          


